
ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG HÀ PHONG        Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

Số: 262/BC-UBND Hà Phong, ngày 07 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, 

phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025
 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/01/2024 của Ủy ban nhân 
dân phường Hà Phong về nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội địa phương năm 
2024, UBND phường Hà Phong báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2024, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 
XÃ HỘI NĂM 2024

1. Công tác thu chi ngân sách
1.1. Thu ngân sách nhà nước 
Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch thành phố giao năm 2024 và thực hiện Nghị 

quyết Đảng ủy, HĐND phường, UBND phường đã xây dựng kế hoạch rà soát 
và khai thác triệt để các nguồn thu ngân sách. Tổng thu ngân sách nhà nước trên 
địa bàn phường tính đến ngày 06/12/2024 là 2.965.594.000.000/2.768.000.000 
đồng, đạt 107,1 % kế hoạch Thành phố giao. Trong đó, chỉ tiêu ngân sách 
phường trực tiếp thu là 656.594.000/503.000.000 đồng, đạt 130,5% kế hoạch 
Thành phố giao.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn phường đạt kết quả cụ thể như sau:
STT Chỉ tiêu Kế hoạch Thực hiện (%)

TỔNG THU 2.768.000.000 2.965.594.000 107,1

I Chỉ tiêu Thuế thu 2.265.000.000 2.309.000.000 101,9

1 Thuế ngoài quốc doanh 700.000.000 905.000.000 129,3
2 Lệ phí trước bạ nhà đất 1.200.000.000 928.000.000 77,3

3 Lệ phí môn bài 37.000.000 52.000.000 140,5
4 Thuế TNCN từ hộ kinh doanh 270.000.000 414.000.000 153,3

5 Thuế SD đất PNN DN 58.000.000 10.000.000 17,2
II Chỉ tiêu Phường thu 503.000.000 656.594.000 130,5
1 Phí, lệ phí 93.000.000 105.594.000 113,5

2 Thu khác 225.000.000 88.000.000 39,1

3 Thuế sử dụng đất PNN (hộ gia đình) 185.000.000 463.000.000 250,3

1.2. Chi ngân sách: UBND phường đã chỉ đạo đảm bảo cân đối các 
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khoản chi, đáp ứng nhiệm vụ địa phương (thực hiện chi đúng, chi đủ, chi kịp 
thời). Tính đến ngày 06/12/2024, chi thường xuyên của phường là: 
8.368.330.897 /11.700.147.180 đồng, đạt 71,5 % kế hoạch; chi đầu tư xây 
dựng cơ bản là: 12.399.397.000/15.600.000.000, đạt 80 % kế hoạch.

2. Công tác cải cách hành chính
- Trong  năm 2024 (từ 10/12/2023 đến 07/12/2024), Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả hiện đại phường Hà Phong đã tiếp nhận 4086 hồ sơ – tăng 5,9 % so 
với cùng kỳ năm 2023, (3117 hồ sơ dịch vụ công mức độ 3,4 - đạt 100 % tổng 
số hồ sơ được cung cấp dịch vụ công mức độ 3,4 tiếp nhận trong kỳ báo cáo), 
trong đó: đã giải quyết 4076 hồ sơ, đạt 100 % hồ sơ giải quyết đúng và trước 
hạn); Còn 10 hồ sơ chưa giải quyết (trong đó trong hạn: 10 hồ sơ). 

- Duy trì thực hiện công tác số hóa hồ sơ thủ tục hành chính, UBND 
Phường đã thực hiện với kết quả: Hồ sơ số hóa đầu vào là 4066/4074, đạt 99,8 
% tổng số hồ sơ tiếp nhận trong kỳ báo cáo; Hồ sơ có cấp kết quả giải quyết 
TTHC điện tử là 4076/4076, đạt 100 % tổng số hồ sơ đã giải quyết.

- Duy trì khảo sát đánh giá sự hài lòng của người dân tại bộ phận tiếp 
nhận và trả kết quả hiện đại của phường với 1054 lượt công dân (trong đó có 
802 phiếu khảo sát điện tử qua mã quét QR. Kết quả khảo sát: 100 % công dân 
hài lòng/rất hài lòng với việc giải quyết TTHC của phường.

- Thực hiện tốt công tác rà soát, cập nhật, niêm yết thủ tục hành chính 
thuộc thẩm quyền giải quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 
phường và trang dichvucong.quangninh.gov.vn. Hiện nay, UBND phường thực 
hiện công bố 165 TTHC: 127 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của phường, 
14 TTHC có quy trình xác minh; 02 TTHC thuộc thẩm quyền cấp Thành phố thực 
hiện tiếp nhận hồ sơ tại phường; 09 thủ tục hành chính liên thông 2 cấp và 14 
TTHC liên thông 3 cấp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường và 
trên trang Dichvucong.quangninh.gov.vn; thực hiện đồng bộ hóa TTHC và xây 
dựng quy trình trên phần mềm ISO điện tử.

Triển khai thực hiện nghiêm quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP 
về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất 
trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch 
vụ công. Tính đến ngày 06/12/2024, UBND phường Hà Phong chưa nhận được 
phản ánh kiến nghị của cá nhân tổ chức liên quan đến việc giải quyết TTHC của 
Phường.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố về thực hiện công tác chuyển đổi 
số, UBND phường tiếp tục duy trì hoạt động Ban chỉ đạo, các tổ công tác triển 
khai thực hiện chuyển đổi số, Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 
danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 
tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy mạnh triển khai Đề án 06 về làm sạch dữ liệu dân 
cư, tiếp tục vận động nhân dân cấp CCCD gắn chíp và định danh điện tử. 
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Phường Hà Phong đã kích hoạt 8.342/10.130 tài khoản định danh điện tử, đạt tỷ 
lệ 82,35% chỉ tiêu kế hoạch Thành phố giao; tổ chức cấp căn cước đối với công 
dân dưới 6 tuổi và từ 6 đến 14 tuổi, UBND phường Hà Phong tích cực triển khai 
thực hiện với kết quả đạt 1323/1535 trường hợp, đạt 86,2% kế hoạch giao.

Sử dụng hiệu quả hệ thống chính quyền điện tử trong giải quyết công 
việc. Trong năm 2024, UBND phường đã tiếp nhận 5513 văn bản đến (tăng 
23,7% so với cùng kỳ năm 2023), 2212 văn bản đi (tăng 10,8 % so với cùng kỳ 
năm 2023). 100% văn bản đến và đi được quản lý trên hệ thống chính quyền 
điện tử, 100% văn bản đi được ký số phát hành. 100% cán bộ, công chức UBND 
Phường tích cực thực hiện ký số trong phát hành văn bản. 

UBND Phường đã thực hiện thanh toán trả lương và các loại phụ cấp cho 
cán bộ, công chức Phường qua tài khoản ngân hàng để dần từng bước minh bạch 
nguồn thu nhập; thực hiện thanh toán qua mã quét Vn pay trong thanh toán phí, 
lệ phí tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường. Trong năm 2024 
UBND Phường đã thu  97.334.000/ 97.334.000 đồng tiền thu phí, lệ phí tại Bộ 
phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường, đạt 100 % thanh toán không dùng 
tiền mặt.

Hoàn thành 10 lớp học chuyển đổi số trên phần mềm 
chuyendoiso.mobiedu.vn đối với các thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số 
phường theo thời gian quy định.

3. Công tác quản lý nhà nước về công tác quy hoạch, tài nguyên, 
khoáng sản, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, 
phòng chống thiên tai

3.1. Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đô thị
* Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch
Trong năm 2024, UBND phường tổ chức họp công bố công khai các quy 

hoạch trên địa bàn phường đảm bảo tính công khai minh bạch đến khu phố, tổ 
dân và các hộ dân có quyền lợi liên quan như: (1) Kế hoạch sử dụng đất năm 
2024 thành phố Hạ Long; (2) Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 
2024 thành phố Hạ Long, (3) Quy hoạch và phương án Quy hoạch tổng mặt 
bằng chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án: Xây mới Trường THPT Vũ Văn Hiếu 
tại phường Hà Phong thành phố Hạ Long, (4) Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 bổ 
sung tuyến đường giao thông dọc tuyến đường sắt từ nhà sàng Nam Cầu Trắng 
đi ga Lộ Phong đầu nối với (quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Bệnh viện đa khoa 
Tỉnh và các cơ sở y tế giáo dục chất lượng cao tại khu vực Nam cầu Trắng, 
phường Hồng Hà và phường Hà Tu thành phố Hạ Long, (5) Quy hoạch chi tiết 
tỷ lệ 1/500 cải tạo phục hồi môi trường khu vực bãi Thải Vỉa trụ - Nam Lộ 
Phong tại phường Hà Phong  thành phố Hạ Long, (6) Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 
1/500 Khu đô thị và dịch vụ công cộng tại phường Hà Phong, thành phố Hạ 
Long, (7) Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 tại Phân khu 3 thuộc các phường Hà 
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Tu, Hà Phong, Hà Trung thành phố Hạ Long, (8) Quy hoạch phân khu tỷ lệ 
1/2000 tại Phân khu 4 tại các phường Hà Lầm, Hà Tu, Hà Phong, Hà Trung, Hà 
Khánh thành phố Hạ Long

* Công tác quản lý nhà nước về đô thị
Trong năm 2024, UBND phường đẩy mạnh triển khai Kế hoạch số 14 

/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND phường về tăng cường thực hiện Chỉ 
thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về tăng 
cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ môi 
trườngtrên địa bàn phường Hà Phong; duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo, Tổ tự 
quản thuộc 10 khu phố về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; hoàn thành việc ký 
cam kết không vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường đến cơ quan, đơn vị,  
hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn Phường.

Công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường đã có 
nhiều chuyển biến, đi vào nền nếp, các vị trí điểm nóng về trật tự đô thị và vệ 
sinh môi trường đã được xoá bỏ; ý thức trách nhiệm của tổ chức, cán bộ, đảng 
viên và nhân dân từng bước được nâng lên, diện mạo đô thị, cảnh quan môi 
trường đô thị có nhiều thay đổi; nhiều tuyến đường, tuyến phố, cảnh quan môi 
trường được cải thiện góp phần nâng cao chất lượng môi trường sống của Nhân 
dân và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Phường, cụ thể: 

- Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường các tuyến đường chính, 
tuyến đường Quốc lộ 18A (thuộc địa bàn), tuyến đường Cầu Gỗ (đoạn từ Cầu 
Gỗ - Ngã ba Minh Khai), Tân Lập, Nguyễn Thị Minh Khai, tuyến đường Khe 
Cá . Tiếp tục duy trì, tự quản, đồng thời tự tổ chức thực hiện công tác tổng dọn 
vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn các khu phố, đảm bảo duy trì thường 
xuyên, liên tục nhằm nâng cao ý thức của nhân dân về công tác vệ sinh môi 
trường.

- Xử lý, xoá bỏ các điểm nóng về vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi 
trường tồn tại trên địa bàn cụ thể: (1) Đường Khe Cá từ QL18 đến ngõ 7 khu 6A 
và Từ ngõ 7 khu 6A đến đường bao biển nối TP Hạ Long và TP Cẩm Phả; (2) 
Đường xuống Cái Xà Cong tổ 58 (từ thửa đất số 14 tờ 94 ĐC 2000 đến hết bến 
Cái Xà Cong); (3) Tổng dọn vệ sinh môi trường biển khu 8; (4) điểm họp chợ 
khu 5; (5) Điểm đóng tầu thuyền Khu vực Cái Xà Cong; (6) Nhặt, dọn dẹp rác 
dọc suối Lộ Phong, C2; (7) Nhặt rác ven biển khu vực Nhât long, Bến cá xà 
cong; (8) Điểm nóng về trật tự đô thị tại khu vực điểm chợ Hà Phong; (9) Điểm 
nóng cổng trưởng TH&THCS Minh Khai.

- Bóc, xóa biển quản cáo trên các trục đường chính, sơn vẽ xong toàn bộ 
các tủ điện trên các trục đường chính.

- Phối hợp cùng Hội liên hiệp phụ nữ phường, các đoàn thể, khu phố tổ 
dân tổ chức 50 cuộc tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn phường với 
kết quả cụ thể như sau: Huy động 2600 lượt người tham gia, huy động xã hội 
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hóa 10 lượt máy xúc và 50 lượt xe tải bốc xúc, nạo vét, vận chuyển bùn đất nạo 
vét cống, rãnh thoát nước trong khu dân cư với khối lượng khoảng 960 m3 bùn 
đất, rác thải. 

- Dọn vệ sinh môi trường khu vực bãi biển khoảng 0.8ha.
- Số tuyến mương được nạo vét: 05 tuyến (suối C2, 4 tuyến mương nội 

đồng của các Hợp tác xã).
- Trồng hoa tại tuyến đường vào đình làng Lộ Phong khu phố 3, đường 

vào khu phố 2B và đường Nguyễn Thị Minh Khai.
- Thường xuyên tổ chức ra quân xử lý nghiêm các vi phạm về lắp, dựng 

mái che, mái vẩy, lấn chiếm lòng đường vĩa hè làm nơi kinh doanh, để biển 
hiệu, dừng, đỗ phương tiện, tập kết vật liệu xây dựng không đúng quy định.

 - Tổ chức lực lượng xử lý triệt để việc Nhân dân trồng cây không đúng 
quy hoạch, để chậu hoa, cây cảnh, vật dụng, thùng chứa rác, chiếm dụng không 
gian dành cho người đi bộ.

- Tổ chức tuần tra 140 lượt về trật tự đô thị, trong đó phát hiện 45 trường 
hợp vi phạm, nhắc nhở 65 trường hợp, xử lý 27 trường hợp vi phạm trật tư đô thị 
và an toàn giao thông với số tiền 12.400.000 đồng; tạm giữ 24 biển quảng cáo; 
07 ô che; 200 thùng xốp, thùng chứa rác trên vỉa hè; Di dời 10 chậu cảnh, 12 
thùng xốp trồng cây; Tháo dỡ 25m² mái đua, mái vẩy; 516 m² bạt che. 

- Triển khai thực hiện tốt Đề án “Hạ Long – Thành phố của Hoa” trên địa 
bàn: Đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 02/7/2024 về 
triển khai thực hiện xây dựng Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa” . Hết quả 
thực hiện cụ thể như sau: (1) Trồng 600 m2 hoa tại khu 5 (các loại cây bao 
gồm: chiều tím, cúc xuyến chi vàng, mẫu đơn, dâm bụt, mỗi loại 200 cây, 
huỳnh anh 300 cây). (2) Trồng 175m2 hoa tại khu 6A (các loại cây hoa huỳnh 
anh đỏ và hoa thạch thảo tím, mỗi loại 150 cây). (3) Trồng hoa tại tại khu 1 
(khu vực trường minh khai: 800 cây hoa huỳnh anh, 650 cây ngọc búp, 500 
cây mẫu đơn, 10 cây cánh bướm. (4) Trồng hoa tại Khu 4B (trồng dọc hành 
lang đường Quốc lộ 18A: 20 cây hoa huỳnh anh, 50 cây chiều tím; (5) Trồng 
30 cây hoa giấy và 10 cây hoa mẫu đơn mỹ tại khu 8. Do chịu ảnh hưởng của 
cơn bão số 3 (YAGI), hệ thống cây bóng mát, cây xanh cảnh quan, cây có hoa 
trên địa bàn phường (852 cây) bị gẫy, đổ. UBND phường đã kịp thời lãnh đạo, 
chỉ đạo trồng thay thế, trồng mới cây bóng mát, cây xanh cảnh quan, cây có hoa 
gắn với thực hiện Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa” với kết quả: (1) trồng 
mới 735 cây (135 cây hoa mẫu đơn tại vườn hoa tổ 41 khu 5; 100 cây hoa chiêu 
tím, huỳnh anh tại vườn hoa đường khe cá từ đăng kiểm xuống cầu 1; 250 cây 
chiều tím, huỳnh anh tại vườn hoa tuyến đường dọc tổ 20, 22, 23 khu 2B; 165 
cầy chiều tím, hoa giấy tại vườn hoa cạnh hồ khe cá tổ 54 khu 6B; 85 cây xanh, 
cây bàng tại các tuyến đường chính khu phố 8; (2) khắc phục 17 cây xoài, xây 
xanh bị đổ tại tuyến đường tổ 25, 26, Đình làng khu 3.
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3.2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường
Trong năm 2024, công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường trên 

địa bàn phường đạt được kết quả cụ thể như sau:
- Về đất đai: 

+ Tổ chức họp xét duyệt cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hồ sơ đối 
với 21 hồ sơ – tăng 23,5 % so với cùng kỳ năm 2023.

+ Thực hiện Văn bản số 947/UBND-VPĐK ngày 06/02/2024 của UBND 
thành phố Hạ Long về việc xây dựng Kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất trên địa bàn các xã, phường và Thành phố năm 2024. Ủy ban nhân dân 
phường Hà Phong đã ban hành kế hoạch số 40/KH-UB 27/2/2024 về việc thực 
hiện công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 
sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên 
địa bàn phường Hà Phong năm 2024 với kế hoạch 03 giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất. Tính đến ngày 07/12/2024, đã hoàn thành cấp giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất, quyền sử hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với 08 thửa 
đất (trong đó cấp bổ sung 03 giấy, cấp mới 5 giấy), đạt 267% kế hoạch Thành 
phố giao. Tiếp tục hướng dẫn hoàn thiện đối với 03 hồ sơ xin cấp giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất chưa đủ điều kiện cấp giấy chứng quyền sử dụng đất.

+ Kiểm tra việc xây dựng công trình nhà trên đất nông nghiệp do Hợp tác 
xã sản xuất, kinh doanh dịch vụ nông nghiệp Hồng Hải quản lý tại tổ 56B khu 
6B đối với hộ bà Nguyễn Thị Lệ.

+ Phối hợp Sở tài nguyên và Môi trường Tỉnh bàn giao đất tại thực địa 
(đợt1) cho công ty cổ phần xây dựng và thương mại Kim Thanh tại dự án Khu 
nhà ở và dịch vụ thương mại tại phường Hà Phong.

+ Vận động hộ Đào Văn Lực, Nguyễn Văn Thanh khu 6B và hộ ông Mai 
Anh Trung tổ 49B khu 6A tháo dỡ các công trình xây dựng vi phạm theo chỉ đạo 
của UBND Thành phố như đã cam kết; xây dựng kế hoạch tổ chức cưỡng chế 03 
hộ dân xây dựng công trình lấn chiếm đất đai tại tổ 24 khu 2B.

+ Tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai. , 
UBND phường ban hành quyết định xử phạt 04 trường hợp vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền là 14.000.000 đồng; trình UBND Thành 
phố xử phạt đối với 17 trường hợp với tổng số tiền là 482.236.000 đồng – tăng 
03 trường hợp và 343.876.000 đồng so với cùng kỳ năm 2023.

- Về tài nguyên: Duy trì công tác kiểm tra và xử lý các hoạt động thăm dò, 
khai thác, vận chuyển, kinh doanh than, khoáng sản (cát, đất sét, vật liệu xây 
dựng, đất…); định kỳ kiểm tra ranh giới mỏ (20 lần). Phối hợp với  Công ty cổ 
phần than Hà Tu và Công ty than Núi Béo tuần tra ngăn chặn tình trạng khai 
thác, vận chuyển than trái phép trên địa bàn phường. Duy trì tuần tra đêm bảo vệ 
an ninh trật tự, kiểm tra hoạt động vận chuyển đất đá, tài nguyên, khoáng sản 
trái phép. Phối hợp kiểm tra 01 điểm san gạt đất trái phép tại tổ 30 khu 4A 
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phường Hà Phong và san lấp 02 hố nước khu vực kè suối Lộ Phong khối lượng 
700 khối đất san lấp; kiểm tra, xử lý 01 điểm hút bùn tại khu phố 5.

Tổ chức cấp 131 giấy chứng nhận vào sổ tầu cá dưới 6m thuộc thẩm 
quyền quản lý của UBND phường; phối hợp với phòng Kinh tế, Chi cục Thuế 
Thành phố xác minh 134 tàu cá trên 6m để thực hiện công tác cấp giấy chứng 
nhận.

- Về môi trường: Duy trì phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ phường thực 
hiện phong trào ngày Toàn dân làm vệ sinh môi trường vì một Hạ Long xanh 
vào Chủ nhật hàng tuần; Phối hợp Hội liên hiệp phụ nữ Thành phố ra quân dọn 
vệ sinh môi trường sau bão số 3 tại khu neo đậu tầu thuyền cảng cá Hà Phong.

3.3. Công tác đầu tư công
- Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTV Thành 

ủy, tập thể lãnh đạo UBND phường quyết liệt chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, 
đơn vị, khu phố có liên quan triển khai hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TU. 
Trong năm 2024, phường Hà Phong triển khai thực hiện 05 công trình với kết 
quả cụ thể như sau: Hoàn thành thi công 01 công trình Gốc Phượng – Cầu Gỗ 
đến trụ sở Công an phường với quy mô mặt cắt đường 10.5m, vỉa hè hai bên 3m 
với tổng chiều dài 490m; Nguồn vốn ngân sách Thành phố đầu tư là 14.93 tỷ 
đồng; Đang triển khai thực hiện 04 công trình: (1) Nhà văn hóa khu 4A với quy 
mô đầu tư xây dựng mới nhà văn hoá 2 tầng với diện tích 1674.8m2; (2) Nhà văn 
hóa khu 5 với quy mô đầu tư xây dựng mới nhà văn hóa 2 tầng với diện tích 
220,4 m2;  nguồn vốn đầu tư ngân sách nhà nước là 7.920 triệu đồng; (3) Nhà 
văn hóa khu 6B với quy mô đầu tư xây dựng mới nhà văn hóa 2 tầng với diện 
tích 619,5 m2; nguồn vốn đầu tư ngân sách nhà nước là 8.430 triệu đồng; (4) 
Tuyến đường ven suối Lộ Phong thuộc 8A, 9A khu 1 phường Hà Phong với 
tổng chiều dài là 301,7 m; nguồn vốn đầu tư ngân sách nhà nước là 
5.409.642.152 đồng.

- Trình Hội đồng nhân dân Thành phố ghi vốn đối với công trình: Nâng 
cấp mở rộng đường đồi độc lập tại tổ 57, 58, 59 khu 6B.

- Phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; khu phố 2A, 3 và khu 4B vận 
động các hộ dân hai bên đường Tân Lập – Cầu Gỗ đóng góp kinh phí thực hiện 
hạng mục lát gạch vỉa hè công trình: Cải tạo nút giao thông Cầu Gỗ - Tân Lập 
và đoạn qua trụ sở Công an phường Hà Phong tại phường Hà Phong.

- Phối hợp cùng đơn vị thi công xác định vị trí di chuyển tuyến điện trung 
thế và hạ thế tại tuyến đường Gốc Phượng – Cầu Gỗ đoạn qua trụ sở UBND 
phường, kết quả đã thi công xong móng.

3.4. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; phòng cháy 
chữa cháy

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền bằng loa phát thanh đến 10/10 khu 
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phố, tuyên truyền trong các cuộc họp khu phố, tổ dân phổ biến nội dung phòng 
cháy, chữa cháy, phòng chống thiên tai, sạt lở đất, ngập lụt.

- Phường tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền công tác Phòng cháy 
chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với lực lượng dân phòng, hộ kinh doanh tại 
Chợ Hà Phong, chủ cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và hộ gia đình trên 
địa bàn phường với 160 đại biểu tham dự (ngày 08/4/2024).

- Trong năm 2024, trên địa bàn phường không xảy ra vụ cháy nào - giảm 
02 vụ so với cùng kỳ năm 2023; tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn các hộ nhà ở 
kết hợp kinh doanh về công tác phòng cháy chữa cháy; duy trì mô hình “Điểm 
chữa cháy công cộng” tại khu phố 1 phường Hà Phong. 

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn phường; chủ động trong ứng phó với bão, áp thấp; phân công thường trực 
24/24h các ngày thời tiết cực đoan, mưa để hạn chế thiệt hại do các đợt mưa gây 
ra; rà soát, nạo vét suối, cống, rãnh thoát nước; cắt tỉa cây xanh đảm bảo an toàn 
trước mùa mưa bão; kiểm tra, xử lý các vị trí có nguy cơ sạt lở trên địa bàn.

- UBND phường chủ động, tích cực trong công tác triển khai phòng chống 
cơn bão số 3 (YAGI) và khắc phục hậu quả do cơn bão gây ra: (1) Đã ban hành 
các văn bản triển khai thực hiện: Phân công lịch trực cơn bão số 3; Thông báo tự 
di chuyển người và tài sản ra khỏi địa điểm có nguy cơ gây nguy hiểm do Cơn 
bão số 3 năm 2024 gây ra đối với các hộ dân trên địa bàn phường (Thông báo số 
180/TB-UBND; Thông báo số 182/TB-UBND); Công văn số 671/UBND ngày 
04/9/2024 về chủ động theo dõi ứng phó với diễn biến của bão số 3 (YAGI) trên 
địa bàn phường; (2) Vận động di dời 23 hộ dân với 72 nhân khẩu tại các khu 2A, 
2B, 3, 4A, 6A; chằng chống 216 nhà dân; (3) Trong bão, UBND phường hỗ trợ 
di dời 26 hộ dân với 86 nhân khẩu tại 2A, 2B,3, 4A, 6A đến nơi ở an toàn; huy 
động lực lượng tham gia khắc phục hậu quả do cơn bão gây ra: huy động 1500 
lượt người; 21 phương tiện, dọn dẹp, vận chuyển 850 m3 rác thải, cây cối gãy 
đổ. Huy động nguồn lực của các đơn vị, cá nhân và nhân dân trên địa bàn khẩn 
trương khắc phục hậu quả sau bão ổn định đời sống, hoạt động sản xuát kinh 
kinh doanh.

Số liệu thiệt hại sau cơn bão số 3 (YAGI) gây ra trên địa bàn phường cụ 
thể như sau: 

+ Số lượng nhà dân bị ảnh hưởng: Hỏng hóc (tốc mái, ngập): 420 nhà, 
ước giá trị thiệt hại 4200 triệu đồng; Tường kè bị sập, đổ 800 mét, ước giá trị 
thiệt hại 240 triệu đồng.

+ Cơ sở vật chất, bao gồm: (1) Trụ sở UBND phường: Hỏng một bộ cửa 
hành lang tầng 1; Sập trần tầng 4 (gồm hành lang tầng 4 và hội trường tầng 4, bị 
dột), hỏng toàn bộ hệ thống đèn trần tầng 4 hội trường; Hỏng hệ thống loa truyền 
thanh gồm 22 loa, 11 cột sóng, cụm thu FM. (2) Nhà Văn hóa: 05 nhà bị vỡ kính, 
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tốc mái, hỏng thiết bị, ước tính 75 triệu đồng; Chợ: tốc mái vỡ 600 m2 ngói 
proximăng, gẫy 11 cây vì kèo, cột, ước giá trị thiệt hại 150 triệu đồng.

+ Kè chắn hồ khe cá: Sạt lở tuyến kè chắn hồ khe cá khoảng 150m khu 6B, 
ước tính thiệt hại: 800.000.000 đồng.

+ Nhà Van: Cửa nhà Van bị hỏng 01 bộ cửa: 5.000.000 đồng.
+ Hệ thống điện chiếu sáng: 38 (cột đèn bị gẫy đổ), ước giá trị thiệt hại 

684 triệu đồng.
+ Hệ thống điện lưới: 04 (cột điện bị gẫy đổ); ước giá trị thiệt hại 100 

triệu đồng.
+ Cây xanh bị gẫy đổ: Cây sử dụng lại là 135 cây, cây cắt bỏ 291 cây, ước 

giá trị thiệt hại 873 triệu đồng. 
+ Thiệt hại đối với lĩnh vực Nông nghiệp: (1) Rừng trồng vốn tự có của 

nhân dân: 130 ha, ước giá trị thiệt hại 9.100 triệu đồng; (2) Rừng trồng vốn ngân 
sách 10 ha, ước giá trị thiệt hại 700 triệu đồng; (3) Diện tích nông nghiệp: Cây 
ăn quả: 306 cây, ước giá trị thiệt hại 306 triệu đồng; Hoa màu 6,7 ha, ước giá trị 
thiệt hại 500 triệu đồng.

+ Diện tích thủy sản: 80 ha, ước giá trị thiệt hại 94.543 triệu đồng.
+ Hệ thống thủy lợi: hỏng cửa cánh phai mở nước hồ Khe cá, ước giá trị 

thiệt hại 10 triệu đồng.
+ Tàu thuyền: (1) Số tàu thuyền từ 6 – 12 mét: bị đắm 05 cái (trục vớt 

được 04 cái, 01 cái đang sửa chữa); (2) Số tàu thuyền dưới 6 mét: 08 cái bị đắm 
(vớt được 02 cái, 01 cái đang sửa chữa, 01 cái hỏng hoàn toàn; 05 cái đắm 
không tìm thấy).

3.5. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 78-NQ/TU, ngày 02/11/2024 
của Ban Thường vụ Thành ủy về ưu tiên nguồn lực, khai thác tiềm năng, 
thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội các xã đến năm 2025, định hướng đến 
năm 2030

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố tại Kế hoạch số 10/KH-UBND 
ngày 09/01/2024 về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
xây dựng Nông thôn mới Thành phố Hạ Long năm 2024, trong đó UBND 
phường được phân công giúp đỡ xã Kỳ Thượng thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí 
nông thôn mới năm 2024; UBND phường chỉ đạo hỗ trợ kinh phí 10.000.000 
đồng giúp xã Kỳ Thượng xây dựng nông thôn mới.

4. Các lĩnh vực văn hoá – xã hội
- Về văn hoá, thể thao, thông tin truyền thông
+ Duy trì lịch tiếp sóng của tỉnh và thành phố trên hệ thống truyền thanh 

không dây, cổng thông tin điện tử thành phần của phường; tập trung tuyên 
truyền, trang trí khánh tiết nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn: mừng Đảng – 
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Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 
(3/2); ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4); Quốc tế Lao động 
(1/5); Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5); ngày sinh nhật chủ tịch Hồ Chí Minh 
(19/5); Quốc tế thiếu nhi (1/6); Ngày quốc tế phòng, chống ma tuý và Ngày toàn 
dân phòng, chống ma tuý (26/6); Ngày thương binh liệt sĩ (27/7); 60 năm Chiến 
thắng trận đầu (ngày 02 và 05/8/1964) của Hải quân Nhân dân Việt Nam cùng 
quân và dân miền Bắc chống chiến tranh phá hoại miền Bắc bằng không quân và 
hải quân của đế quốc Mỹ; Ngày “Vì nạn nhân chất độc màu da cam Việt Nam” 
(10/8), Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8) ); Ngày truyền thống 
Công an Nhân dân Việt Nam; Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8; 
Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); Quốc tế người 
cao tuổi (1/10); Ngày giải phóng thủ đô (01/10); Ngày phụ nữ Việt Nam 
(20/10); Ngày pháp luật Việt Nam (9/11);...; tuyên truyền một số nội dung trọng 
tâm hàng tháng theo chỉ đạo của tỉnh, UBND Thành phố;

+ Duy trì công tác phối hợp kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá 
trên địa bàn, qua kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá hoạt động đảm 
bảo đúng quy định; kiểm tra bãi tắm tự phát, điểm tập kết đón trả khách tham 
gia các tour du lịch tự phát trên địa bàn phường;

+ Triển khai thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 22/4/2024 về 
Kiểm tra liên ngành các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch, thông 
tin truyền thông  năm 2024 trên địa bàn phường;

+ Triển khai rà soát chỉnh sửa, ban hành quyết định công nhận quy ước 
10/10 khu phố trên địa bàn phường.

+ Triển khai bình xét gia đình văn hóa năm 2024.
+ Hoàn thiện hồ sơ trình UBND Thành phố công nhận các danh hiệu: Khu 

phố Văn hóa đối với 10 khu phố; và các danh hiệu: phường tiêu biểu, Phường 
Văn minh đô thị.

- Về lao động, thương binh và xã hội: Công tác đảm bảo an sinh xã hội 
trên địa bàn phường được quan tâm thực hiện đạt những kết quả cụ thể sau:

+ Lĩnh vực bảo trợ xã hội: Dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, UBND 
phường phối hợp với Bưu điện tặng quà tết cho đối tượng đang hưởng trợ cấp xã 
hội do bưu điện chi trả, cụ thể: quà tỉnh Tỉnh cho 243 đối tượng với tổng số tiền 
121.500.000 đồng; quà Thành phố cho 251 đối tượng với tổng số tiền là 
76.500.000 đồng; vận động, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp tặng quà cho 215 
người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với với tổng số tiền trị giá 107.500.000 
đồng. Tặng quà cho 05 hộ thoát nghèo năm 2023 với tổng số tiền 5.000.000 
đồng.

Giới thiệu đi giám định y khoa đối với 11 trường hợp; đề nghị trợ cấp đối 
với 07 người cao tuổi khó khăn thực hiện theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND; đề 
nghị UBND Thành phố trợ cấp xã hội thường xuyên và điều chỉnh chế độ cho 
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52 trường hợp là người khuyết tật, người cao tuổi, người cao tuổi có hoàn cảnh 
khó khăn.

+ Lĩnh vực Người có công: Chi quà tết cho người có công từ ngân sách 
nhà nước gồm: Quà Trung ương cho 89 đối tượng với tổng tiền 27.000.000 
đồng; quà tỉnh cho 410 đối tượng với tổng số tiền 324.000.000 đồng; quà Thành 
phố cho 112 đối tượng với tổng số tiền là 33.100.000 đồng; UBND Phường trích 
quỹ Đền ơn đáp tặng quà và thăm hỏi 120 người có công với số tiền 29.000.000 
đồng. Đề nghị Thành phố cấp thẻ bảo hiểm y tế đối với 07 trường hợp là thân 
nhân người có công theo Nghị quyết 23/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của 
tỉnh Quảng Ninh; Đề nghị trợ cấp một lần đối với 02 trường hợp người có công 
qua đời. Phối hợp rà soát tặng quà người có công với cách mạng theo Quyết 
định số 590/QĐ-CTN ngày 25/6/2024 của Chủ tịch nước và Quyết định số 
1865/QĐ-UBND ngày 25/6/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc tặng quà 
nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7); Trích quỹ Đền ơn đáp nghĩa 
phường tặng quà cho các đối tượng chính sách trên địa bàn phường với tổng số 
tiền là 36.600.000 đồng. Thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách 
mạng thực hiện theo Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo 
Quyết định số 2031/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 
Quảng Ninh, UBND phường triển khai rà soát với kết quả: hỗ trợ 06 hộ (02 hộ 
xây mới, 04 hộ sửa chữa với tổng kinh phí hỗ trợ là 320.000.000 đồng.

+ Lĩnh vực người cao tuổi: UBND Phường phối hợp với Hội người cao 
tuổi tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho 160 cụ người cao tuổi 70,75, 80, 85, 90, 
95,100 tuổi và 100 tuổi trở lên với tổng số tiền là 103.000.000 đồng và hiện vật; 
hỗ trợ 10 khu phố kinh phí tổ chức chúc thọ với tổng số tiền là 20.000.000 đồng. 
Triển khai lập hồ sơ chúc thọ năm 2025 đối với 254 người cao tuổi.

+ Lĩnh vực trẻ em: Đề nghị UBND Thành phố hỗ trợ xe đạp cho 02 trẻ em 
tại khu 5; Triển khai kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em và các hoạt 
động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2024. Nhân dịp ngày 
quốc tế thiếu nhi 1/6, trung thu phường tổ chức tặng quà cho 60 trẻ em có hoàn 
cảnh đặc biệt với trị giá 300.000 đồng/cháu; tặng quà cho trẻ em tại phân hiệu 
mầm non Hà Phong trị giá 2.000.000 đồng; Phối hợp với Phòng Cảnh sát Thi 
hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp Công an Tỉnh Quảng Ninh tặng 10 xe đạp cho 
trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp vào năm học mới.

UBND phường thực hiện tốt công tác hỗ trợ trẻ em khó khăn do mất 
nguồn nuôi dưỡng mới phát sinh trên địa bàn phường. Hiện nay, phường phối 
hợp với các đơn vị Tỉnh, Thành phố hỗ trợ 03 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 
trên địa bàn phường với mức hỗ trợ 1 triệu đồng/tháng: (1) Phối hợp với Hội 
bảo trợ người khuyết tật và trẻ em mồ côi tỉnh Quảng Ninh nhận đỡ đầu cháu 
Nguyễn Thị Thu Hằng sinh  năm 2015 tại tổ 65 khu 8; (2) Phối hợp với Bưu 
chính viễn thông tỉnh Quảng Ninh nhận đỡ đầu cháu Nguyễn Đặng Tùng sinh 
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năm 2014 tại khu phố 8; (3) Thông qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố 
đỡ đầu cháu Phùng Quốc Mạnh sinh năm 2012 tại khu 6B. 

Phối hợp với Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ em tỉnh Quảng Ninh 
tặng quà cho 01 trường hợp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhà bị ảnh hưởng do 
cơn bão số 3 – (YAGI) số tiền là 3.000.000 đồng. Nhân dịp tết trung thu, tặng 45 
suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại trường TH&THCS Minh khai và 
trường Mầm non Hà Phong với tổng số tiền là 11.000.000 đồng; Tặng 03 suất 
quà của Thành phố cho 03 trường hợp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trị giá 
2.400.000 đồng; Phối hợp với tổ chức UNICEF tặng 10 chiếc cặp sách cho trẻ 
em bị ảnh hưởng do cơ bão số 3 (YAGI).

+ Lĩnh vực giảm nghèo: Triển khai điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận 
nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp hộ có mức sống trung bình năm 2024. 
Kết quả trên địa bàn phường không có hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh; khảo 
sát xác nhận 99 hộ có mức sống trung bình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 
nghiệp, diêm nghiêp có mức sống trung bình. Thực hiện kế hoạch của Thành 
phố về triển khai hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở cho các hộ có hoàn cảnh khó 
khăn, UBND phường đã triển khai hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho ông Nguyễn Văn 
Tá hộ có hoàn cảnh khu 5 với số tiền là 40 triệu đồng và triển khai xây mới 
nhà ở cho hộ bà Nguyễn Thị Huê (hộ có đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội) 
khu 4B với số tiền hỗ trợ là 80 triệu đồng. 

Vận động xã hội hóa hỗ trợ 217 lượt hộ gia đình bị ảnh hưởng thiệt hại 
về nhà ở bởi cơn bão số 3 (YAGI)  với tổng số tiền hỗ trợ đối tượng được 
nhận trực tiếp tại hội từ thiện là 471.500.000 đồng; Thực hiện hỗ trợ nhà cho 
các hộ bị hư hỏng nhà ở theo Nghị quyết 42/NQ-HĐND tỉnh Quảng Ninh đối 
với 05/81 hộ đủ điều kiện được hỗ trợ với mức hỗ trợ sửa chữa là 50 triệu 
đồng/hộ. Phối hợp cùng với MTTQ phường lập danh sách đề nghị MTTQ 
Thành phố hỗ trợ cho 33 các hộ bị thiệt hại với tổng mức hỗ trợ 115 triệu đồng. 
Đề nghị hỗ trợ 05 hộ gia đình người có công bị ảnh hưởng về nhà ở mức hỗ trợ 
là 3 triệu đồng/hộ. 

+ Lĩnh vực tệ nạn xã hội: Thành lập và duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo 
và Tổ giúp việc triển khai thực hiện xây dựng “xã, phường sạch ma túy” trên địa 
bàn phường Hà Phong giai đoạn 2024 – 2025; kế hoạch triển khai “Xã, phường 
sạch ma túy” trên địa bàn phường Hà Phong giai đoạn 2024 – 2025; triển khai 
điều tra khảo sát nhu cầu của các đối tượng người lầm lỗi có nhu cầu đào tạo, 
được vay vốn, tạo việc làm phù hợp trên địa bàn phường; Triển khai thực hiện 
Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 12/03/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy; tiếp tục 
khảo sát nhu cầu của các đối tượng người lầm lỗi có nhu cầu đào tạo, được vay 
vốn, tạo việc làm phù hợp trên địa bàn phường.

+ Lĩnh vực giải quyết việc làm, bảo hiểm xã hội: Hàng tháng, UBND 
phường phối hợp với Sàn giao dịch tuyên truyền nhu cầu tuyển dụng lao động 
của các doanh nghiệp năm 2024; Triển khai rà soát, tổng hợp số người chưa 
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tham gia bảo hiểm y tế; tăng cường công tác tuyên truyền, phát triển người tham 
gia BHXH, BHYT. Kết quả trong năm 2024, vận động được người tham gia 
BHXH tự nguyện là 80/50 trường hợp đạt 160% kế hoạch Thành phố giao; 
Tuyên truyền, vận động giới thiệu việc làm cho 230/220 trường hợp, đạt 104% 
kế hoạch Thành phố giao.

+ Lĩnh vực khác: Thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh, Thành phố về 
việc đẩy mạnh chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh, 
Thành phố, UBND phường đã thực hiện triển khai tuyên truyền chính sách chi 
trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn phường, cụ thể tính đến 
tháng 12/2024: tuyên truyền 260/322 đối tượng bảo trợ xã hội, đạt 80%; 95/95 
đối tượng người có công, đạt 100%; 1680/1805 đối tượng lương hưu, bảo hiểm 
xã hội, đạt 93%.

- Về y tế: Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân trên địa 
bàn phường. 

+ Khám chữa bệnh ban đầu cho 7918 lượt người – tăng 416 % so với 
cùng kỳ năm 2023 (trong đó: Khám bệnh A1: 171; Khám dự phòng: 7746).

+ Công tác phòng chống dịch: Số ca dịch bệnh: 158 (Trong đó: 127 
trường hợp mắc cúm, 11 trường hợp mắc thủy đậu, 03 tiêu chảy; 01 trường hợp 
mắc quai bị; 03 trường hợp mắc Viêm gan vi rút khác; bệnh khác: 13 trường 
hợp).

+ Kết quả thực hiện Các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế: 
(+) Chương trình phòng chống HIV/AIDS (Số người chuyển AIDS hiện 

đang được điều trị ARV: 51; Số bệnh nhân HIV/AIDS đã tư vấn: 80 lượt;
(+) Chương trình phòng chống bệnh tâm thần (Số bệnh nhân tâm thần 

hiện quản lý: 14). 
(+) Chương trình Tiêm chủng mở rộng (Số tiêm BCG: 113; DPT- VGB- 

Hib (SII): 318; DPT: Mũi 4: 68; Số tiêm IPV 1: 93; Số tiêm IPV2: 87; Số tiêm 
Sởi mũi 1: 93; Số tiêm Sởi – Rubella: 76; Tiêm VN Nhật Bản B: 297; Số tiêm 
TE dưới 1 tuổi TC đầy đủ: 89; Số tiêm AT phụ nữ có thai AT2 + : 87. 

(+) Chương trình phòng chống bệnh Lao – Sốt rét: hiện quản lý điều trị 09 
bệnh nhân Lao.

(+) Chương trình CTTTĐTE: Số trẻ em SDD/ tổng số TE: 26/836 = 3,11 
% % (Nhẹ cân);  Số trẻ em SDD/ tổng số TE: 43/836 = 5,14% (Thấp còi)

(+) Chương trình phòng chống các bệnh mạn tính không lây: Số bệnh 
nhân Tăng HA hiện quản lý: 714; Số Bệnh nhân ĐTĐ hiện quản lý: 359; Số 
bệnh nhân Ung thư hiện quản lý: 38, Số bệnh nhân Hen, COPD: 84; Tim mạch: 
105; Số sàng lọc THA, ĐTĐ: 5151.
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- Về an toàn thực phẩm: (1) Phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 
tại Chợ Hà Phong và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn với kết 
quả: nhắc nhở 05 cơ sở dịch vụ ăn uống, xử phạt 03 một cơ sở ăn uống tại tổ tổ 
12A, tổ 9A khu 2A, tổ 48A khu 4B với số tiền là 2.250.000 đồng; xử phạt 01 cơ 
sở pha chế tại tổ 8B khu 1 với số tiền là 2 triệu đồng; (2) Triển khai kế hoạch ra 
quân kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và 
mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn phường Hà Phong; (3) Triển khai ký cam 
kết vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các hộ kinh doanh tại Chợ Hà Phong; (4) 
Tổ chức giám sát đôn đốc Công ty TNHH chế biến thực phẩm Thiên trường 
thực hiện nghiêm túc Công văn số 1878/UBND-KT ngày 16/3/2024 của UBND 
thành phố; (5) Tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 
2024; (6) đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn trong dịp Lễ Carnaval, 30/4, 
01/5; (7) Xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong 
lĩnh vực Nông nghiệp và Công thương trên địa bàn phường năm 2024; (8) Triển 
khai kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; (9), Thực 
hiện giám sát 05 trường hợp thuộc phân cấp quản lý  

- Về giáo dục đào tạo: 
+ Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố về 

công tác giáo dục; tăng cường quản lý, vận động học sinh làng chài đến trường; 
+ Thường xuyên kiểm tra giám sát, đôn đốc các cơ sở mầm non tư thục 

trên địa bàn thực hiện triển khai các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổ chức thực hiện 
công tác nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ theo chương trình giáo dục mầm 
non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; Giám sát việc tổ chức dạy học ngoài 
nhà trường; rà soát danh sách hỗ trợ học phí theo Nghị quyết số 42/2024/NQ-
HĐND ngày 23/9/2024 của Hội đồng nhân dân Tỉnh của Hội đồng nhân dân 
Tỉnh – đối với các cơ sở Mầm non độc lập phường Hà Phong;

+ Phối hợp với các trường học, các khu phố trên địa bàn phường tuyên 
truyền vận động nhân dân cùng tích cực tham gia công tác xây dựng xã hội học 
tập; Tuyên truyền vận động công dân tham gia đăng ký và đánh giá mô hình 
công dân học tập;

+ Triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập năm 
2024;  Hoàn thiện hồ sơ “Học tập toàn cầu”; đánh giá mô hình công dân học tập;

+ Tham gia ý kiến vào Dự thảo Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 
2024-2025 của UBND thành phố; Dự thảo triển khai thực hiện Nghị quyết 
33/2024/NQ-HĐND ngày 19/4/2024 của HĐND Tỉnh;

+ Tổ chức tổng kết năm học 2023-2024; tổ chức khai giảng năm học mới 
2024-2025 tại các trường học trên địa bàn phường đảm bảo quy định;

+ Triển khai thực hiện tốt Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động 
quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2024. Tổ chức Hội nghị tổng 
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kết các hoạt động quản lý, giáo dục TTN, học sinh hè và công tác khuyến học, 
khuyến tài năm 2024; khen thưởng 02 tập thể, 03 cá nhân có thành tích xuất sắc 
trong công tác Khuyến học khuyến tài năm 2024; khen thưởng 06 tập thể, 11 cá 
nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý giáo dục Thanh thiếu nhi năm 
2024; khen thưởng đối với 769 học sinh đạt thành tích cao trong năm học 2023-
2024;

+ Báo cáo UBND Thành phố tình hình học sinh có nguy cơ bỏ học trên 
địa bàn (30 học sinh);

+ Đánh giá Trung tâm học tập cộng đồng năm học 2023-2024; Trình 
UBND thành phố xếp loại giỏi đối với Trung tâm học tập cộng đồng phường 
năm học 2023-2024 với xếp loại Tốt;

+ Duy trì lớp học xóa mù chữ tại khu 8 (làng chài).
5. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư và nội vụ
- Công tác tư pháp: UBND phường Hà Phong tiếp nhận 3962 hồ sơ – 

tăng 10 % so với cùng kỳ năm 2023(Trong đó: Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 
165; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 288; Chứng thực bản sao từ bản 
chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp 
hoặc chứng nhận: 2125; Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng 
cho cả trường hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực 
không thể ký, điểm chỉ được: 1115; Đăng ký kết hôn: 65; Đăng ký khai sinh: 60; 
Đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha mẹ con: 07; Đăng ký khai tử: 56; Đăng ký 
lại kết hôn: 10; Đăng ký lại khai sinh: 44; Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 03; Liên 
thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú: 01; Liên thông thủ tục hành 
chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em 
dưới 6 tuổi: 12; Liên thông về đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng 
chế độ tử tuất (trợ cấp tuất và trợ cấp mai táng)/ hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng 
mai táng phí: 01; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 08.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Duy trì lịch tiếp công dân 
của Chủ tịch UBND phường định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần và phân công 
công chức trực tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường tiếp nhận 
đơn công dân. Trong năm 2024, UBND phường tiếp nhận 14 đơn công dân (12 
đơn tiếp nhận trực tiếp, 01 đơn Thành phố chuyển xuống; 01 đơn nhận qua dịch 
vụ bưu chính công ích); đã giải quyết 14/14 đơn, đạt tỷ lệ 100% - giảm 41,7 % 
so với cùng kỳ năm 2023.

- Công tác nội vụ: Thực hiện tốt công tác tổ chức đánh giá, xếp loại chất 
lượng cán bộ, công chức phường hàng tháng (100% cán bộ, công chức phường 
được đánh giá xếp loại hoàn thành xuất sắc, hoàn thành tốt nhiệm vụ); Kiện toàn 
tổ chức bộ máy (kiện toàn các ban chỉ đạo, hội đồng...) khi có sự thay đổi. 
UBND phường quan tâm, cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp bồi 
dưỡng, tập huấn do tỉnh, Thành phố tổ chức.
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- Về quốc phòng quân sự địa phương: Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến 
đấu, trực tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội; ngăn chặn 
khai thác tài nguyên, khoáng sản trên  địa bàn phường; Đón quân nhân xuất ngũ 
trở về địa phương; tổ chức gặp mặt công dân lên đường nhập ngũ nghĩa vụ quân 
sự và công an nhân dân; quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; hoàn thành chỉ 
tiêu giao quân năm 2024; Cử tân binh tham gia lớp bồi dưỡng Chủ nghĩa yêu 
nước tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị Cao Xanh; Xét duyệt tuyển chọn và gọi 
công dân nhập ngũ năm 2024; rà soát giải quyết chế độ, chính sách theo Quyết 
định số 42/QĐ-TTg và Quyết định số 62/QĐ-TTg; tham gia lớp tập huấn bồi 
dưỡng cán bộ do Tỉnh tổ chức; tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024; tổ 
chức liên hoan văn nghệ quần chúng lực lượng vũ trang thành phố Hạ Long và 
thanh niên, sinh viên năm 2024 cụm thi đua số 3; thăm và tặng quà 02 đồng chí 
tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ; tham gia Hội thi tuyên truyền lực lượng vũ 
trang Thành phố với kết quả đạt giải ba toàn đoàn, giải ba cá nhân; tham gia Hội 
thi bắn súng quân dụng; tổ chức Huấn luyện giáo dục chính trị - pháp luật, huấn 
luyện lực lượng dân quân tự vệ năm 2024; di chuyển nghĩa vụ quân sự cho công 
dân vào các trường cao đẳng, đại học; rà soát nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ 
năm 2025; tổ chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025; rà soát, quản lý nguồn 
sẵn sàng nhập ngũ.

- Về công tác đảm bảo an ninh: Làm tốt công tác quản lý người nước 
ngoài, chưa phát hiện vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh trật tự; duy trì chế 
độ trực ban và tuần tra đảm bảo tình an ninh trật tự, an toàn xã hội; thực hiện 
quyết liệt các giải pháp phòng, ngừa, đấu tranh với tội phạm. Trong năm 2024, 
tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường được 
đảm bảo. Trên địa bàn phường xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông - giảm 04 vụ so 
với cùng kỳ năm 2023. Phường đã kiểm tra 2868 hộ thường trú, 9376 nhân 
khẩu, 318 lượt hộ tạm trú, 828 nhân khẩu;  tiếp nhận, giải quyết 1702 hồ sơ thủ 
tục hành chính, trong đó: 1651 trường hợp thường trú, 51 trường hợp tạm trú. 

Tổ chức ra quân đảm bảo trật tự lòng đường vỉa hè, không gian công 
cộng; Đã nhắc nhở 104 trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; xử phạt 06 
trường hợp vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông (02 ô tô và 04 xe 
mô tô) với tổng số tiền là 2.400.000 đồng. 

Kiểm tra, xử phạt 11 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực cư trú, cấp căn 
cước công dân với tổng số tiền là 7.750.000 đồng; Phối hợp Đội GTTT Công an 
thành phố Hạ Long xử phạt 14 trường hợp vi phạm giao thông, phạt 9.900.000 
đồng.

Tổ chức Hội nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân dân và Ngày hội toàn 
dân bảo vệ an ninh tổ quốc với tổng số 87 đại biểu tham gia; khen thưởng 11 tập 
thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh tổ quốc.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền tội phạm lừa đảo trên không gian mạng 
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thủ đoạn, dấu hiệu nhận biết và cách phòng ngừa (ngày 06/9/2024).
Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Luật số 14/2017/QH14 về Quản lý và sử dụng 

vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 
27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý và sử dụng pháo. Tổ chức ký 
cam kết đối với khu phố tổ dân các cơ quan, doanh nghiệp, trường học về quản 
lý, sử dụng pháo; Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg về cấm sản xuất nhập khẩu, 
tàng trữ vận chuyển, buôn bán, đốt và thả đèn trời đến 100% các hộ dân trên địa 
bàn. Huy động tối đa lực lượng Công an phường, bảo vệ dân phố phối hợp cùng 
khu phố tham gia tuần tra kiểm soát xử lý pháo, đèn trời, nhất là trong đêm giao 
thừa. Thực hiện kế hoạch tuần tra vũ trang ban đêm phục vụ công tác bảo vệ an 
ninh trật tự dịp Noel, Tết dương lịch, Tết Nguyên đán, các ngày lễ lớn 30/4, 1/5, 
02/9…; Kết quả: đã tổ chức 56 buổi tuần tra với 372 lượt công an, bảo vệ dân 
phố, dân quân và đoàn viên xung kích tham gia; trên địa bàn không xảy ra tình 
trạng đốt pháo, đốt thả đèn trời trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; vận 
động nhân dân giao nộp 07 dao kiếm, 23 quả pháo nổ các loại (1,8 Kg).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2024, 

ngay từ đầu năm, UBND phường đã xác định vụ thể, rõ ràng các nhiệm vụ, mục 
tiêu, giải pháp thực hiện trong năm; trên cơ sở đó có kế hoạch và thường xuyên 
tăng cường chỉ đạo, phân công cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm cho các 
đồng chí lãnh đạo UBND phường, các bộ phận chuyên môn, đơn vị; xác định rõ 
trách nhiệm người đứng đầu trong triển khai thực hiện. Trong năm 2024, nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường đạt được những kết quả:(1) 
Tổng thu ngân sách trên địa bàn phường vượt chi tiêu Thành phố giao (đạt 
107,1% kế hoạch); (2) Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, xây dựng, đô thị, 
môi trường, tài nguyên, khoáng sản; tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết số 
21-NQ/TU, Chỉ thị số 20-CT/TU.(3) Công tác cải cách hành chính được nâng 
cao: 100% hồ sơ TTHC được giải quyết trước và đúng hạn; 100% TTHC thuộc 
thẩm quyền giải quyết của phường được công bố trên trang 
dichvucong.quangninh.gov.vn;100% văn bản đến của phường được tiếp nhận, xử 
lý trên hệ thống quản lý văn bản; 100% văn bản đi được ký số và quản lý trên 
phần mềm; 99,8% hồ sơ TTHC số hóa đầu vào, 100% hồ sơ TTHC được số hóa 
kết quả giải quyết; 100% phí, lệ phí  không dùng tiền mặt tại Bộ phận Tiếp nhận 
và trả kết quả hiện đại phường ; 82,35 % người dân được kích hoạt tài khoản định 
danh điện tử; 86,2% người dưới 14 tuổi được cấp căn cước); thực hiện tốt kỷ luật 
kỷ cương hành chính; nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân của đội 
ngũ cán bộ, công chức phường (100% công dân được khảo sát đánh giá rất hài 
lòng/ hài lòng với kết quả giải quyết TTHC). Thực hiện tốt công tác tiếp công 
dân, giải quyết đơn thư của công dân đúng hạn.(4) Công tác an sinh xã hội, lao 
động, việc làm, giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao tiếp tục được quan tâm; đời sống 
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Nhân dân tiếp tục được chăm lo, cải thiện. Chủ động trong công tác phòng chống 
dịch bệnh, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, giáo dục. (5) 
Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường ổn định; công tác quân sự, quốc 
phòng địa phương được đảm bảo (hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024).

2. Tồn tại, hạn chế
(1). Còn xảy ra tình trạng vi phạm trong lĩnh vực đất đai, an toàn giao 

thông, an toàn thực phẩm; (2). Công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-
CT/TU đôi lúc hiệu quả chưa cao do chưa huy động được sự tham gia của Nhân 
dân trên địa bàn phường; (3).Việc triển khai thực hiện Nghị quyết 09 và Đề án 
06 còn gặp khó khăn do trình độ dân trí của một bộ phận người dân chưa cao, 
hạn chế về cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin; (4) Tình trạng học sinh 
có nguy cơ bỏ học.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 
HỘI NĂM 2025

Để triển khai nhiệm vụ kinh tế - xã hội của Phường năm 2025, UBND 
phường cần tập trung chỉ đạo với những trọng tâm như sau:

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu 
hoàn thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2025 của Đảng ủy, HĐND phường gắn với thực hiện chủ đề công 
tác năm “ Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con 
người giàu bản sắc Quảng Ninh”. 

2. Đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư kinh 
doanh, chuyển đổi số (Nghị quyết 09-NQ/TU và Đề án 06); thực hiện tốt công 
tác giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của phường; 
duy trì thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn công dân đúng hạn; đẩy 
mạnh số hóa hồ sơ, thanh toán không dùng tiền mặt.

3. Nâng cao hiệu quả điều hành thu, chi ngân sách và đầu tư công, phấn 
đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao.

4. Duy trì tiếp sóng của tỉnh và thành phố trên hệ thống truyền thanh 
không dây; tuyên truyền, trang trí khánh tiết tại các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn 
của địa phương năm 2025; kiểm tra đối với các cơ sở, kinh doanh dịch vụ trên 
địa bàn; triển khai công tác xây dựng Xã hội học tập năm 2025 trên địa bàn 
Phường; thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

5. Đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của 
Nhân dân trên địa bàn Phường (thực hiện tốt các chính sách đối với người có 
công với cách mạng, hộ nghèo, bảo trợ xã hội, bảo hiểm y tế, giải quyết việc 
làm, bảo vệ và chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, duy trì hiệu quả việc đỡ đầu 
trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đến năm 18 tuổi trên địa bàn; tăng cường phòng 



19

chống tệ nạn xã hội, nâng cao chất lượng đời sống người dân, không để phát 
sinh hộ nghèo. 

 Củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở chăm 
sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, 
chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; bảo đảm mỗi người dân đều được quản lý, 
chăm sóc, tiếp cận các dịch vụ y tế cơ bản có chất lượng tốt; tiếp tục thực hiện 
trạm y tế tuyến xã theo phân vùng đã được Sở Y tế phê duyệt. Thúc đẩy xã hội 
hóa, nâng cao năng lực và chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 
Nhân dân, chú trọng đối tượng là người cao tuổi, bà mẹ, trẻ em, người mắc bệnh 
mãn tính tại cộng đồng. Phấn đấu duy trì đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai 
đoạn đến năm 2030. Tăng cường giám sát diễn biến các bệnh truyền nhiễm trên 
địa bàn, sẵn sàng ứng phó chủ động, hiệu quả với các dịch bệnh có thể phát sinh. 
Thực hiện có hiệu quả các chính sách về dinh dưỡng, nâng cao tầm vóc và thể 
lực; Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 05 tuổi trên địa bàn phường 
xuống 0,1%. Quản lý chặt chẽ, đúng quy định các hoạt động y tế tư nhân công 
tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống, ngộ độc thực phẩm, đặc biệt tại 
các bếp ăn tập thể, các cơ sở giáo dục.... Tiếp tục thực hiện các giải pháp tăng tỷ 
lệ bao phủ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt kế hoạch năm học 2024-2025; 2025-2026; 
triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố về 
công tác giáo dục, đào tạo; thực hiện chương trình phổ cập giáo dục, xóa mù 
chữ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong 
giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai 
đoạn 2021-2030”; đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút các nguồn đầu tư cho giáo dục; 
quản lý tốt hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập; tăng 
cường quản lý, vận động học sinh làng Chài quay trở lại trường học.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, đô thị, 
trật tự xây dựng, tài nguyên, môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, 
phòng chống thiên tai... Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 
09/5/2019 của Tỉnh ủy; thường xuyên kiểm tra, kịp thời ngăn chặn không để xảy 
ra tình trạng khai thác, vận chuyển và tập kết than, khoáng sản trái phép trên địa 
bàn phường (duy trì kiểm tra định kỳ ranh giới mỏ); tập trung các giải pháp 
quyết liệt chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, thực hiện hiệu quả Chương 
trình hành động số 16-CTr/TU ngày 05/1/2023 của Thành ủy, Chỉ thị số 20-
CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy; Nghị quyết số 21-
NQ/TU; xử lý dứt điểm các cơ sở thu mua phế liệu gây mất vệ sinh môi trường; 
Duy trì phong trào Toàn dân làm vệ sinh môi trường vì một Hạ Long xanh; Xây 
dựng và triển khai phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; phòng 
cháy chữa cháy trên địa bàn Phường.

7. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh. Duy trì trực sẵn sàng chiến 
đấu, trực tuần tra kiểm soát đảm bảo ANCT, ATXH trên địa bàn phường; hoàn 
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thành chỉ tiêu giao quân năm 2025; rà soát nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ 
năm 2026; xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục quốc phòng – an ninh cho 
đối tượng 4; kế hoạch huấn luyện quân sự cho dân quân 2025; Kiểm tra ranh 
giới mỏ, ngăn chặn tình trạng khai thác tài nguyên khoáng sản than cát đá sỏi 
trái phép trên địa bàn phường; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy đối với 
các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, các hộ nhà ở kết hợp kinh 
doanh; Tăng cường công tác kiểm tra nhân hộ khẩu, nắm số người thường trú, 
tạm trú trên địa bàn phường, kiểm tra các lán trại xây dựng, các cơ sở kinh 
doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Tiếp tục vận động nhân dân cấp căn cước 
công dân gắn chíp.

8. Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo 
có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Xây dựng và triển 
khai thực hiện kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức 
Phường năm 2025. Duy trì đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hàng tháng. Cử 
cán bộ, công chức tham dự đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Tỉnh, Thành 
phố tổ chức. Phát huy dân chủ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính đi đôi với 
tạo môi trường đổi mới, sáng tạo, bảo vệ cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ; tăng 
cường kỷ cương hành chính, lề lối làm việc; nâng cao chất lượng thực thi công 
vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, thực thi 
công vụ (Sử dụng hiệu quả hệ thống chính quyền điện tử, hòm thư công vụ, chữ 
ký số...)

9. Rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy (Nội quy, quy chế, ban chỉ đạo, hội 
đồng; tổ công tác...) khi có sự thay đổi, phù hợp với quy định pháp luật hiện 
hành. Duy trì chế độ hội họp theo quy định (Hội nghị giao ban công tác chính 
quyền hàng tháng, họp ủy viên ủy ban, họp chuyên môn...).

10. Tăng cường công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ 
chức chính trị- xã hội Phường, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo sự đồng 
thuận. Xây dựng và thực hiện tốt quy chế phối hợp; đẩy mạnh công tác phối hợp 
triển khai hiệu quả, thiết thực các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận 
động, nhất là trong cải cách hành chính, giải phóng mặt bằng, đô thị văn minh, 
bảo vệ môi trường.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2024, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của 
UBND phường Hà Phong./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Các khu phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

            

Điệp Hùng Thắng
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